


Tajuk 

ISi KANDUNGAN 

Peta Daerah Beaufort 

Perakuan 

Penghargaan 

Muka Surat 

ii 

iii 

iv 

Abstrak 

BAHAGIAN 1 PENGENALAN 

ix 

BAB 1 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Latar Belakang 

Kenyataan Masalah 

Hipotesis 

Objektif 

Metodologi 

Skop Penyelidikan 

Sorotan Karya 

Sekatan 

Anggaran Kewangan 

Masalah Penyelidikan 

1 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

10 

10 

10 

BAHAGIAN i BANJIR YANG SEDANG MELANDA 
PEKANBEAUFORTKESANNYAKEPADA 
PARA PENIAGA SA YUR-SA YURAN DAN 
BUAH-BUAHAN. 

' 

vi 



BAB2 MASALAH PENE:tvfP AT AN PERNIAGAAN, 
KAW ASAN PERT ANIAN DAN 
PERHUBUNGAN AKIBAT BANJIR 

1. Kawasan Pekan Beaufort 

2. Kawasan diusahakan untuk pertanian 

3. Kawasan Perhubungan Utama 

BAB3 MASALAH DALAM MENJALANKAN 
PERNIAGAAN 

1. Masalah Ketiadaan Tempat Berniaga 

2. Masalah Tidak Ada Kemudahan Pengangkutan 

3. Masalah Kemusnahan Tanam-Tanaman 

BAB 4 MASALAH PASARAN 

1. Masalah Yang Dihadapi Oleh Peniaga 

Sayur-Sayuran Dan Buah-Buahan Dan 

Juga Masalah Pengguna. 

BAHAGIAN3 

BAB 5 

ANALISIS 

PENYELESAIAN MASALAH 

1. Punca Banjir 
I 

2. Masalah Ketiadaan Tempat Berniaga/Gerai 

3. : Masalah Kemudahan Pengangkutan 

4. Masalah Kemusnahan Tanam-Tanaman 

5. • Masalah Pemasaran 

6. Masalah Pembeli/Pengguna 

13 

15 

17 

19 

20 

21 

24 

29 

31 

32 

34 

36 

37 

vii 



Ix 

ABSTRAK 

Kajian yang kami buat dalam menyiapk:an kertas projek ini adalah berkisar 

mengenai dengan masalah yang dihadapi oleh para penduduk di sekitar 

daerah Beaufort tatkala berlaku banjir. Walaupun begitu tumpuan kajian 

ini lebih banyak berkisar dikalangan para peniaga sayur-sayuran clan buah

buahan di pasar utama Pekan Beaufort. Dalam hal ini pengkaji cuba 

menyelami apakah kesan yang terjadi kepada sayur-sayuran clan buah

buahan terutama dari segi harga, kualiti, kuantiti clan kebersihan terhadap 

barangan tersebut apabila banjir melanda Pekan Beaufort. Bagi 

mendapatkan maklumat-maklumat dalam menjayakan kajian ini pengkaji 

lebih banyak menggunakan data-data prima yang disediakan oleh pihak 

berkuasa tempatan iaitu Majlis Daerah, Pejabat Daerah, Jabatan Pengairan 

& Saliran (JPS), Jabatan Pertanian serta pemerhatian clan temubual dengan 

sejumlah para peniaga/penduduk di sekitar Pek:an Beaufort. Selain 

daripada membuat: sedikit kajian perpustakaan, secara amnya kajian ini 

adalah lebih baayak berasaskan kepada pengalaman yang dialami setiap 

kali berlaku banjir. Walaupun diketahui umum bahawa banjir adalah 

merupakan bencana alam yang tidak boleh ditolak tetapi tidak seharusnya 

ada para peniaga d3'1 penjaja yang cuba mengambil kesempatan dalam 
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keadaan seperti itu. Perbuatan untuk meraih untung yang banyak dalam 

keadaan seperti itu hams dibenteras agar para pembeli tidak tertekan. 

Pihak berkuasa tempatan yang terlibat denghan kerenah para peniaga ini 

harus mengambil sikap ang tegas serta mengambil ikhtibar dalam mencari 

jalan untuk menangani masalah ini. Kesimpulannya adalah diharapkan 

dengan adanya kajian ini sekurang-kurangnya akan memberi kesedaran 

kepada semua pihak untuk mengambil langkah berhati-hati dalam 

menghadapi suasana musim banjir seterusnya dapat memupuk sikap 

berjimat cermat lebih-lebih lagi dalam kegawatan ekonomi yang melanda 

negara kita dewasa ini. 
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